
 

                              

               

  
   L’Estensore            Il Responsabile dell’Ufficio 
 

               (Rita Di Giacomo)           (Rita Di Giacomo) 

            F.to elettronicamente                                                                                               F.to elettronicamente 

 
       Firma                          Firma 

  

 

____ 

    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPESE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
_______________________________________________________________________________ 

REGIONE

ABRUZZO

 
                                                                          GIUNTA REGIONALE 
________________________________________________________________________________                 

DETERMINAZIONE N. DPH/173                                                          del  12/11/2019 
 
DIPARTIMENTO TURISMO, CULTURA E PAESAGGIO - DPH 
 
UFFICIO   Economico, Amministrativo, Finanziario del Dipartimento  
 
OGGETTO: Accertamento ADDENDUM dell’Accordo di Programma tra l’ex Ministero dei Beni Culturali e 
del Turismo – Direzione Generale del Turismo e Regione Abruzzo, Coordinatrice della Commissione 

Speciale Turismo e Industria Alberghiera. 
 

IL DIRETTORE REGIONALE 
 

PREMESSO CHE: 

 In data 30/12/2016 è stato siglato un Accordo di Programma tra il MiBACT e Regione Abruzzo, 
Dipartimento Turismo, Cultura e Paesaggio in qualità di Coordinatrice della Commissione Speciale 
Turismo e Industria Alberghiera, approvata a sanatoria con D.G.R. n. 171 del 13/04/2017; 

 In virtù del suddetto Accordo, l’ex MiBACT trasferisce alla Regione Abruzzo, in tre tranche per successivi 
stati di avanzamento, la somma omnicomprensiva di € 600.000,00 (seicentomila) per l’espletamento di 
iniziative strategiche nel turismo, la cui conclusione, ivi compresa la rendicontazione, è fissata al 
30/10/2018;  

 In data 28/12/2017 è stato siglato con l’ex MIBACT un Addendum all’Accordo del 2016 al fine di 
proseguire le attività strategiche a sostegno del turismo con l’ulteriore previsione, da parte del 
Ministero di € 510.000,00 a copertura della spesa (allegato 1); 

 Successivamente il suddetto Addendum è stato modificato nel quadro finanziario con la previsione 
dell’erogazione dell’importo per stati di avanzamento come di seguito specificato: 

- 40% all’approvazione del piano esecutivo; 
- 50% al raggiungimento del 70% di quanto già erogato dietro relazione; 
- 10% a saldo dietro presentazione di relazione a consuntivo. 

 A seguito dell’approvazione del piano esecutivo, l’ex Ministero dei Beni Culturali e del Turismo – 
Direzione Generale del Turismo (ora Mipaaft) ha trasferito alla Regione Abruzzo il 40% dell’importo 
complessivo in convenzione pari a € 204.000,00, giusta bolletta di incasso n. 8234 nostro prot. 
0267617/18 del 28/09/2018; 

 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. DPH/168 del 29/10/2018 con la quale si è proceduto 
ad accertare e incassare il 40% dell’importo complessivo in convenzione pari a € 204.000,00 sul capitolo di 
entrata 43430.1, PDC 4.03.10.01.000, denominato “Assegnazioni statali per la realizzazione di iniziative in 
ambito turistico”, giusto Addendum dell’Accordo di Programma tra il Ministero dei Beni Culturali e del 
Turismo – Direzione Generale del Turismo e Regione Abruzzo, Coordinatrice della Commissione Speciale 
Turismo e Industria Alberghiera; 
 
VISTA la D.G.R. n. 417/2019 che ha reiscritto la predetta somma nel corrente esercizio finanziario; 
 
CONSIDERATO che il progetto contenuto nell’Addendum è concluso e si rende necessario accertare sul 
bilancio regionale l’intera somma finanziata dall’ex MIBACT di € 510.000,00, al fine di procedere alle 
liquidazioni delle somme a sostegno delle singole azioni e, conseguentemente, di poter rendicontare al 
Ministero gli esiti delle stesse; 
 



 

VISTA la D.G.R. n. 566/2019 recante la variazione n. 14/2019 per iscrizione di entrate e di spese derivanti 
da assegnazioni vincolate che ha provveduto a iscrivere nella competenza del 2019 la somma complessiva 
di € 306.000,00 così ripartita: 
 
Cap. entrata 43430.1 € 306.000,00  
Tot. € 306.000,00  
   
Cap. uscita  242430.1 € 95.100,00 P. conti 2.03.03.03.000 
Cap. uscita  242430.2 € 210.900,00 P. conti 2.03.01.02.000 
Tot. € 306.000,00  
 
RITENUTO di procedere all’accertamento dell’entrata come di seguito specificato, al fine di poter 
concludere la formalizzazione dell’entrata iniziata con l’accertamento del 1° acconto con determinazione 
DPH/168/2018: 
 

Anno Titolo Giuridico Debitore Capitolo PDC Importo 

2019 Addendum 
dell’Accordo di 
Programma tra l’ex 
Ministero dei Beni 
Culturali e del Turismo 
– Direzione Generale 
del Turismo e Regione 
Abruzzo, Coordinatrice 
della Commissione 
Speciale Turismo e 
Industria Alberghiera 
siglato il 30/12/2016, 
stipulato in data 
28/12/2017 

Ministero dei Beni 
Culturali e del Turismo 
– Direzione Generale 
del Turismo (decreto 
di impegno cap. 6823 
P.G. 01 a favore di 
Regione Abruzzo di € 
510.000,00 a titolo di 
assegnazioni statali) 

43430.1 4.03.10.01.000 € 306.000,00 

 
 

PRECISATO che la suddetta somma andrà a finanziare il capitolo di spesa 242430.1 per € 95.100,00 e il capitolo 
di spesa 242430.2 per € 210.900,00 (tot. € 306.000,00) del corrente esercizio finanziario; 
 
DATO ATTO che si adempierà all’obbligo di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 come da circolare Prot. N. 
DB/RA/107998 del 23/04/2013, procedendo all’inserimento della presente determinazione sul sito web della 
Regione Abruzzo alla Sezione “Amministrazione Trasparente”; 
 
VISTI:  

 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 D. Lgs. 118/2011);  

 la L.R. 25 marzo 2002 n. 3 “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

 le LL.RR. n. 1 del 29/01/2019 e n. 2 del 31/01/2019 rispettivamente di “Disposizioni Finanziarie per la 
redazione del bilancio di previsione finanziario 2019-2021 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità 
Regionale 2019) e di “Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021”; 

 

D E T E R M I N A 

per tutti i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riportati e confermati di: 
 
ACCERTARE nei confronti dell’allora Ministero dei Beni Culturali e del Turismo – Direzione Generale del Turismo,  
nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 
D. Lgs. n. 118/2011, la somma di € 306.000,00 (trecentoseimila/00), al fine di poter concludere la formalizzazione 
dell’entrata dell’intera somma a sostegno dell’Addendum di € 510.000,00, iniziata con l’accertamento del 1° 
acconto con determinazione DPH/168/2018 per € 204.000,00, imputandola al seguente capitolo di entrata: 
 

Anno Titolo Giuridico Debitore Capitolo PDC Importo 

2019 Addendum 
dell’Accordo di 

Ministero dei Beni 
Culturali e del Turismo 

43430.1 4.03.10.01.000 € 306.000,00 

Programma tra l’ex 
Ministero dei Beni 
Culturali e del Turismo 
– Direzione Generale 
del Turismo e Regione 
Abruzzo, Coordinatrice 
della Commissione 
Turismo e Industria 
Alberghiera siglato il 
30/12/2016, stipulato 
in data 28/12/2017 

– Direzione Generale 
del Turismo (decreto 
di impegno cap. 6823 
P.G. 01 a favore di 
Regione Abruzzo di € 
510.000,00 a titolo di 
assegnazioni statali) 

 
PRECISARE che la suddetta somma di € 306.000 è destinata a finanziare il capitolo di spesa 242430 nel corrente 
esercizio finanziario con le seguenti modalità: 

Cap. uscita  242430.1 € 95.100,00 P. conti 2.03.03.03.000 
Cap. uscita  242430.2 € 210.900,00 P. conti 2.03.01.02.000 
Tot. € 306.000,00  

 
DARE ATTO che si adempierà all’obbligo di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 come da circolare Prot. N. 
DB/RA/107998 del 23/04/2013, procedendo all’inserimento della presente determinazione sul sito web della 
Regione Abruzzo alla Sezione “Amministrazione Trasparente”; 
 
TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Servizio Ragioneria Generale, al Servizio Bilancio e al 
Servizio Risorse Finanziare del Dipartimento Risorse e Organizzazione, ad avvenuta pubblicazione del presente 
provvedimento sul sito web della Giunta Regionale – sezione “Trasparenza, valutazione e merito”.                                                                                                                     
 
 

Il direttore 
Dott. Germano De Sanctis                                                                                                       


